Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 273/2023

Data: 27 de abril de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através do setor competente, libere recursos

que permitam a realização de melhorias na

iluminação pública existente em todas as

rotatórias da zona urbana da cidade,

facilitando assim a visualização e

consequentemente ampliando a segurança

de todos que passam pelos referidos locais.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão deste Vereador

para que o setor competente, libere recursos que permitam a realização de

melhorias na iluminação pública existente em todas as rotatórias da zona urbana

da cidade rondonense.

O objetivo é garantir a plena eficiência do sistema nestes locais,

facilitando assim a visualização e consequentemente ampliando a segurança de

todos, especialmente pedestres, ciclistas e motociclistas.

Como o Município possui recursos específicos para esta finalidade,

oriundos da cobrança da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação

Pública, torna-se relativamente fácil o atendimento do presente pleito.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada e o

grande fluxo de veículos nas principais vias da cidade rondonense no período

noturno, este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento desta Indicação,

em especial nas rotatórias que não estão localizadas nas avenidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de abril de 2023.